
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

 
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTUBRO/2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
Emitido em: 11/2018 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral 

João Roberto Moro 
 

Diretora Adjunta de Administração 
Jade Schevenin 

 
Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Karin Rumiko Kagi 

 
Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
André Marcelo Panhan 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 
 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
Henrique José Dorigo 

 
Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 
 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Karina Maretti Strangueto  

 
Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 
 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Orlando Leonardo Berenguel 

 
Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

3 
 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 
Camila Fátima dos Santos 

 
Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 
 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 
Adilson de Souza Cândido 

 
Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Lilian Karam Parente Cury Spiller   
 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  
em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 
Wagner Ideali 

 
Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 
Rubens Pantano Filho 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
Letícia Souza Netto Brandi 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 
 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 
Tecnologia da Informação 
Jefferson de Souza Pinto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

4 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 18 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 
4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

5 
 

  

PORTARIA Nº BRA.0123/2018, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000585.2018-87, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva, SIAPE 

2145971, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do câmpus, no 

período entre 03 e 11/10/2018, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0124/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000367.2018-42, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Maurício Costa Carreira, SIAPE 1578084, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

6 
 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, no período entre 08/10 a 11/10/2018, por 

motivo de participação do titular em congresso. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0125/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0080/2017, de 26.06.2017; Memorando Coordenação-

ADS- 012/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0080/2017, de 

26.06.2017, alterada pelas Portarias nº BRA.0040/2018, de 11 de abril de 2018, e nº 

BRA.0121/2017, de 04 de outubro de 2017, substituindo os representantes discentes pelos 

novos representantes eleitos abaixo relacionados na composição do Colegiado do Curso de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Bragança Paulista: 

 

• Bruna Vitória de Souza Barros Gerage (Titular) 

• Alexandre Furtado de Lima Mendonça (Suplente) 

 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

7 
 

PORTARIA Nº BRA.0126/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000596.2018-67, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Anderson Caldas Cailleaux, SIAPE 

1336234, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do 

câmpus, no período entre 08/10 a 18/10/2018, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0127/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da XI SEMTEC – Semana 

de Tecnologia do IFSP – Câmpus Bragança Paulista: 

• Enzo Gaudino Mendes 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

8 
 

• Marcos Alexandre Fernandes 

• André Luis Maciel Leme 

• Edilson Rosa Barbosa de Jesus 

 

Art. 2º - Compete a esta comissão as atividades relacionadas ao 

planejamento, divulgação e execução da XI SEMTEC – Semana de Tecnologia do IFSP – 

Câmpus Bragança Paulista, a ser realizada no período definido em calendário escolar, de 

23/10 à 25/10/2018.  

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até duas horas 

semanais, caracterizada como “Atividade de Extensão”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

19.12.2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0127/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da XI SEMTEC – Semana 

de Tecnologia do IFSP – Câmpus Bragança Paulista: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

9 
 

• Enzo Gaudino Mendes 

• Marcos Alexandre Fernandes 

• André Luis Maciel Leme 

• Edilson Rosa Barbosa de Jesus 

 

Art. 2º - Compete a esta comissão as atividades relacionadas ao 

planejamento, divulgação e execução da XI SEMTEC – Semana de Tecnologia do IFSP – 

Câmpus Bragança Paulista, a ser realizada no período definido em calendário escolar, de 

23/10 à 25/10/2018.  

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até duas horas 

semanais, caracterizada como “Atividade de Extensão”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

19.12.2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0129/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e da Instrução Normativa nº 3/2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

10 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a 

Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso (CEIC) 

Técnico Integrado em Eletroeletrônica no Câmpus Bragança Paulista: 

 

Docentes vinculados à formação profissional: 

• Wagner Ideali – titular - presidente 

• Luciano Guimarães Mendes - suplente 

Docentes vinculados à formação geral: 

• Diana Terezinha Amaro – titular 

• Iara Leme Russo Cury – titular 

• Josias Falararo Pagotto – titular 

• Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz – titular 

• Valentina Piragibe – titular 

• Adriano Henriques Machado - suplente 

• José Galhardo Leite de Moraes - suplente 

• Maria José de Oliveira Nascimento - suplente 

Pedagogo: 

• Enzo Basílio Roberto 

Representante da Coordenadoria de Extensão:  

• Vitor Garcia 

 Representante da Coordenadoria de Pesquisa 

• Luiz Fernando Kurahassi 

 

Art. 2º - As atribuições desta comissão são as descritas no Art. 4º da 

Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, da Pró-Reitoria de Ensino do IFSP.  

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

11 
 

Art. 3º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para essas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

 

Art. 4º - Após três anos, a composição desta comissão deve ser renovada 

anualmente em 1/3 dos membros, para garantir a continuidade do processo de 

acompanhamento do curso. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

18.10.2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0130/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0081/2018, de 

27.06.2018, substituindo o membro discente Renan Porto Sanches por Bruna de Paiva 

Gonçalves, na composição do  Núcleo de Gestão de Ações Integradas para a Permanência 

e Êxito dos Discentes do Câmpus Bragança Paulista. 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

12 
 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

 

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

14.12.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0131/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para atuarem 

como membros auxiliares da CPPS – Comissão Permanente de Processos Seletivos do 

Câmpus Bragança Paulista: 

• João Júnior Marques de Lima  

• Jonas Gonçalves Rossi 

 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

01.08.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

13 
 

PORTARIA Nº BRA.0132/2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010 e no memorando 

Coordenação-MCI-005/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0044/2017, de 

27.03.2017, alterada pela Portaria nº BRA.0118/2018, de 24.09.2018 nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

Segmento Discente  (mandato de um ano) 

• Raphael Bernardino Alves – titular 

• Filipe Antonio Fontanive Rafaeli - suplente 

 

Leia-se: 

Segmento Discente  (mandato de um ano) 

• Raphael Bernardino Alves – titular 

• Filipe Antonio Fontanive Rafaeli - titular 

 

Art. 2º - Desta forma, ambos os representantes do segmento discente são 

titulares no Colegiado de Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial. 

Art. 3º - Os demais termos desta portaria permanecem inalterados. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

23.09.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

14 
 

PORTARIA Nº BRA.0133/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000641.2018-83, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva, SIAPE 

2145971, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do câmpus, no 

período entre 5 e 14/11/2018, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0134/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0087/2017, de 

11.07.2017,  alterada pelas Portarias n.º BRA.142/2017, de 06.12.2017, e nº 

BRA.0033/2018, de 21.03.2018, prorrogando o prazo de vigência até 31.10.2019, para 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

15 
 

designação dos fiscais do contrato nº 05344/2017, com a empresa Suporte Serviços de 

Segurança Ltda. 

 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados.  

 

Art. 3° - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.08.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0135/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,  e o Memo nº 118/CAP, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário 

Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, referente ao exercício de 2018: 

 Karina Maretti Strangueto  

 Marcio Follador  

 Lucyene Pereira Pinto  

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

16 
 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2018 para a 

conclusão dos trabalhos.   

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até três horas 

semanais, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0136/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e o Memo nº 117/CAP, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 

Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, referente ao 

exercício de 2018: 

• Pedro Luis Calheiros da Silva 

• Adriana Lustosa de Almeida 

• Ismael Marques Junior  

• Izandro Gimenez Marques 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

17 
 

• Luciana Franco Gayego  

• Murilo José de Carvalho 

• Tiago Minoru Taguchi 

• Valmirene Lisboa de Araujo 

• Victor Hugo de Campos  

 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2018 para a 

conclusão dos trabalhos.   

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até dez horas 

semanais, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2018 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

18 
 

RELATÓRIO 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 4 14 
 
 
 


